struens. interimens em rōnem sustinet rōnem  
primū qdem igitur manifestū q hoc quidem  
verum qd significat nomē esse aut non eē hoc  
quare nec vtiqz omne sit. et non sic se habebit.  
Amplius si hō significat vnu. sit hoc animal bi  
pes Dico aut vnu significare hoc. si hoc est ho  
mo. si sit aliquid hō hoc est homines esse. nihil  
autem differt nec si plā qd dicat significare.

**Queritur** Tercio. vtz pncipiū pncipiū  
um sit ista ppositio im possi  
bile est idem sil inesse et non  
in esse eidem. Arguit q non. qz pncipiū pncipiū dicit esse  
nonissimū. sed hec ppo non est nonissima cū sit negatiua  
q: affirmatiua notio: cū. g. rē. Secūdo arguit. illa ppositio  
nō est notissima in qua ides de seipso p dicit. vt de Ho  
etius sed hoc nō sit in ista. g. rē. Tercio arguit circa  
istam ppoem contingit errare. g. non est naturaliter hō  
mini nota. g. nō est pncipiū pncipiū. Pns p3 primo. qd  
illū pncipiū ptradicebat aliqz antiqui eam negātes. Des  
cādo. qz aliqz eam demonstrare voluerit. Tercio. quia  
aliquis sil et semel p opmari istas duas. omis mula est  
sterilis. et ista mula hōis magnū veare nō est sterilis. et  
sic opinat ista duo. omis mula est sterilis. et nō omis mu  
la est sterilis. g. opinatur duo cōtradicetia In opposi  
tūm est Aristoteles in primo caplo secunde pns hu  
ius libri Pro responsione est

**Sciendum** Primo. q postq Arist  
tote. ppositio questiones  
motas et disputatas in  
tercio de cōsiderandis in ista scia qrum ad substantiaz  
et accitū et passiones entis inqntū ens et accitū q cir  
ca hōis passiones acquiri possunt. Osequens in hac  
scia parte pncipali huius libri soluit questionē qua qd  
rebat. Vtri ad scientiā ad quā pntet cōsiderare debet  
mo em qd est substantia pntet etiam p dicitur de pnci  
pio pncipiū demonstrationis q dignitates seu animi  
cōceptiones appellant. et istam questionē terminat Arist  
oteles affirmatiue. et deinde determinat q inter hōis  
dignitates cōes vna est simpliciter pma ad quā finalit  
reducunt omnes alie de qua maxie habet p dicitur hec  
scientia. Et ostendit pns q talis dignitas pma est il  
la de qua est pns questio. et pnter remouet errores cir  
ca hōis dignitatē circa quā aliqz errauerūt eam negā  
do Alij vero circa eā errauerūt volētes eā demonstrare  
et vtiqz errozē remouet Aristoteles. in hoc quarto

Sciendū secūdo. q Aristoteles in hoc quarto confide  
rat illā dignitatē non determinādo eam. sed solū elench  
tice arguendo cōtra negātes eam. et ponēdo significati  
ones terminoz cōmuniū ex qbus hec dignitas et alie cō  
munes cōstituant. qz pncipia cognoscimus inqntum  
eoz terminū cognoscunt. vñ in argumentationibz elench  
tice quas facit ptra negātes istam dignitatē maxi  
me vtiqz significatiōibus terminoz.

**Conclusio** Prima ad hanc scientiam  
et nō ad aliam pntet confi  
deratio primaz dignitatu  
pbat Aristoteles de signo Rōe sic. qcunqz insunt oibus

entibz inqntum entia. et nō alicui entī determinato fm  
q est ab alijs distinctū illa pntet ad p dicitur ad hanc  
scie q metaphisice dicit. qz est de transcendentibz. h3 vte dig  
nitates h3 hōis cū sint p dicitur et terminū transcendentibz  
bus Signo arguit sic. nos nō videm? q aliqz p dicitur  
nō intendēs determinare de aliqz p dicitur q p dicitur sit  
dicere aliqz de hōis dignitatibz vtz de sint aut nō nes  
q geomet neg arismetrie h3 vtunt oēs isti p dicitur  
artifices hōis dignitatibz nō demonstrantes eas h3 sup  
ponētes. vñ dicit inqntus p dicitur suo generisibz ve  
patuit pmo posterior. Dicit in tere? q nō immerito ali  
qui naturales de hōis dignitatibz se intrōmiserunt. qd  
vno incōueniēti dato alia p dicitur nō est incōueniēti.  
Isti em pter substantias sensibiles et materiales nullaz  
aliā posuerūt. et si hec positio esset vera plā uotural est  
pma p dicitur. et intendētes de ente materiali de omni ente  
intenderēt. et sic ad p dicitur naturalē pntet de hōis dig  
nitatibus p dicitur Sed hec positio nō est vera. nā vt  
patuit octauo p dicitur p dicitur subas naturales et mobi  
les necesse est ponere subas immateriales et immobiles  
q realiter s3 supra materiales et finaliter deueniendū est  
ad subam que est ens p dicitur et de hōis substantiis  
immateriales et de pmo ente simplr huius scie que pma  
p dicitur p dicitur est p dicitur Et quo sequit q etiā huius  
scie et non naturalis p dicitur aut mathematice p dicitur est cōs  
sideratio entis inqntum ens et eoz q huius insunt fm se.  
quia in analogis eius est cōsiderare analogon cuius  
est cōsiderare primū sue analogie Et cōclusionē p dicitur  
era iam arguit Aristoteles. contra illos q hōis dignitates  
primas p dicitur erūt eas demonstrādo. qz cum ex ter  
minis simplr primis p dicitur anō nō pnt habere p dicitur nes  
p dicitur p dicitur a priori notificari possint. sed isti sicerra  
uerūt et ignorantia logice cuius est docere quoz est des  
monstratio et quorum non

Conclusio secunda. et si hec scientia omnes dignitas  
tes communes constitutas ex terminis transcendentibz  
bus cōsiderare habeat eas notificādo quantū sunt  
notificabiles pncipaliter. tamen et maxie habet con  
siderare dignitatē simpliciter primam. p dicitur talis ratione in quocunqz genere ille est maxie cognoscē  
tius qui certissima et firmissima cognoscit pncipia.  
quia certitudo cognitiōis et certitudine pncipioz  
dependet. sed philosophus primus cum dicatur sapiēs  
inter philosophos maxie cognoscitius est et in sua co  
gnitiōe firmissimus. alā non diceretur sapiēs. qz hec  
est vna de cōditionibus sapiētis. ergo debz considera  
re et cognoscere certissima et firmissima. sed primū pnci  
pium simpliciter inter omnia est firmissimū et certis  
simū. alā non esset pncipiū pncipiū. ergo pncipa  
liter et maxie habet cōsiderare p dicitur primus notificā  
do ipsum. eo modo quo est notificabile. scz tradendo ra  
tione terminoz et elench tice arguendo contra negā  
tes qd et rōnibz terminoz siue ex p dicitur qd idē est.  
Nā vt h3 in tere rō quā fecit nomē est diffinitio.

Conclusio tertia. et rōnalis ad q dicitur pncipiū  
est ista p dicitur Impossibile est idē sil inesse et nō inesse eidem.  
appositio alijs p dicitur quā ad verā p dicitur re  
quirunt. p dicitur rōe rēctus. qz illud est pncipiū qd ē  
certissimū et firmissimū. sed sic ē de ista p dicitur igitur rē.  
Dicitur pbat Aristoteles. qz ad hoc q aliqz sit primū pnci  
pium firmissimū et certissimū tres conditiones requi  
runt. et sufficiūt. l. qz circa primū pncipiū nō ptingat er

tate seu metiri. q non sit conditionale hoc est q veritas eius no supponat alicuius veritate ex qua dependet. et q hmoi principii homini adueniat qsi p naturas et no acqratat p demonstratione aut aliqua alia argumentatōe. sed ille tres p ditiones conueniunt illi ppositio ni igit rē. Itā minorē pbat rebus primo de prima. qā impossibile est esse p raria in eodē subiecto. sed opinio nes contradictoriorū sunt cōtrarie vt habet in fine sed p perarmenias t in hoc passu. q non pnt simul esse in eodē intellectu. q non cōtingit mēiri vel mente errare circa illam p pōnem q est. non ptingit sit idem inesse t nō inesse eidem. Et si dicatur q eraditas oppositum dicat. Rūdet rebus q non est inesse q quicqd aliqd ore dicit q hoc mente capiat t qsq eraditur hoc ore profere bar mente tū nor capicbar nec capere poterat. De secū da p ditione p rā. q illa p pō p raria est ex termino ens tis t opposito eius q sunt primi termini simplr. tō ens claudū in intellectu cuiuslibet termini et nō cōtra. ergo hmoi p pō non est cō ditionalis id est nō p pōnit aliqz p pōnem pōrem ex qua veritas eius dependeat sicut nos q termini eius resoluibiles sunt in priores terminos. Si mūter p rā de tertia. q ex quo hēc p pō est cōstutua ex ter minis primis simplr et cōstutua sequit q eius noticia naturaliter hominibz aduenit. Unde intellectus noster in sua cognitione pcedit a cōstutua ad spēcia vt p rā in p rō demio p hūicoz quare opz q cōstutua termini sint natu raliter sibi notū. Ideo dē. Quicqd q ens et res p rā imp p rāione impmunt in aia nostra. Unde hīc notandum est cū sit duplex opatio intellectus. s. simplicia intelligētia t compositio t diuisio. opz q qualis est ordo inf sim plicia q per primā opatione intellectus cognoscitur. ra lis p rā ordo in p positionibus. t ita sicut ens claudū in intellectu totius t p rā t generaliter cuiuslibet simplr eis intelligibilibz. nec supponit ens in intellectu intel lectū priozis intelligibilibz. ideo suus intellectus non est cō ditionalis suae ex suppositione. ita opz q illud primus completū ex ente t opposito illius in scōa opatione intel lectus sit primū t claudatur in omni alia cō pōitione. nec veritas eius supponit veritatē alicuius priozis cō pōis tionis ex qua dependeat. t ita sicut toni t pars t quod libet intelligibile simplex non intelligit p primā opatiō nem intellectus nisi intellectu ente. ita ista p pō omne totum est mains sua p rā t qlibet alia p pō vera non intelligit p rā scōam opatione intellectu nisi intellectu p rā mo principio p pōto. Tercius sciendū est circa istas tres cō ditiones q rō p rā est. q cum hoies non dect p rāntur nisi circa ea que ignorant. t primū principii dē carur firmisimū q est primo cognitū sequit q debet cē tale q circa ipm non cōtingat errare seu metiri. Rō ses cūde est. quia impossibile est illud esse p ditionale quod est necesse habere q dēncqz ens in sua intelligibilitate. qz opz illud pcedere intellectu cuiuslibet entis. Rō tertia ē. qz qd per demonstrationē accipitur ab alio accipit suaz certitudinē. q primū principii. quod non accipit firmi tatem per aliud non cognoscitur per rō rinationē. sed p hoc q eius termini cognoscunt. quoz noticia habetur p rā dūaliter per sensum. consequenter per memoriā deinde per experimentū et finalit mediantē lumine intel lectus agens per intellectum.

Id rōes

Ante oppositum ad primā dicit q illa negatiua equaler isti affir matiue necesse est idē non sit tucē

et non inesse eidem. Ad secundā dē q veritas p pōnis in qua affirmatur idē de seipso etiā sumitur ex veritate illi p rā principii. Nec voluit dicere Boetius q sit no rior primo principio. sed dē notissima p rā p rā quā hī cum primo principio. Ad tertiā dē de antiqz em dicitū est q qdam ore dixerunt mente tū assentire nō poterant opposito p rā principii als simul t semel esse informatus p rā opationibus. Ad quartā dē q si aliquis sciat actu istā omnia multa est scilicet et cū hoc opinatur actu istā hēc mula hīs magnā ventrē non est sterilis. hoc cōtingit. qz non cōsiderat actu q hēc mula hīs magnā ventrē sit mula. et sic ignozat hanc p rā rā rem cāz actu sub illa vniuersali. t hoc modo vt patuit se cūdo p rā bene est possibile simul opinari p rā rā et sit idē scire t ignozare sicut ibi declaratū est magis ample. Solum autem diffinita ponet cū vtiqz ratio nibus alterū nomen. Dico autem vt si non di car vni significare sed multa. quoz vniū qui dem vna rō animal bipes. Sunt autem t alie plures sed diffinite numero. ponetur cū vtiqz p rā rā nomen fm vna quāqz rōnem. Si autē non ponat. sed infinita significare dicat. palaz quia nō vtiqz erit ratio. nam non vnum signifi care nihil significare est. nō significantibz autē nominibz aufert ad inuicēz disputare. Scōm veritatem autem et ad seipsum nihil enim con rāngit intelligere nisi intelligentē vnum. si autē contingit. ponatur huic rei nomen.

Queritur

Quarto vtrū noster intel lectus possit simul multa intel ligere. Arguitur q sic. qz cō rāngit multa scire. ergo et intelligere idem sunt. Secūdo sic vniū simul videt colozem et figurā rei. sicut sensus cōis simul cognoscit plura sensibilia diuersoz sensuum cum inter ea ponat distinctionē. ergo a fortiori intellectu simul plura intelligit. Arguitur tertiū. spēs intelligibi les rez. non contrariatur esto q sint de rebus cōtrariis ergo simul pnt plures intellectum informare. t per p rā intellectus noster per eas poterit multa simul intelligere. Quarto arguitur. intellectus nō cognoscit totum vt totū est. ergo t p rā totius. ergo cognoscit plura.

Quinto arguitur. intellectus noster ponit cōuenientiam et dēam inter aliqua. ergo simul ea cognoscit. Si mūter intellectus nō cōponit t sillogizat. cognoscit etiā relationem. t sic cognoscit simul relatiua. videtur ergo q simul plura possit intelligere. In oppositum est t rā tus sic dicit. nihil enim p rāngit intelligere nō intelligentē vniū. et p hoc pbat q omne nomē vniū significat. Tūm sit variis opinionibus pro rā rāone sit ista.

Conclusio

Rō rā ad q rā rā intelle ctus noster nō pōt sil plu ra intelligere vt plura hī.

probatur sic. q intellectus noster se habet tanqz tabula rasa in qua nihil depictū est. sed tabula rasa nō potest si mul t semel diuersis figuris figurari. ergo etiā intellectus noster nō potest simul t semel t fm actu diuersis formis intelligibilibz informari. ergo nō potest simul intelligere plura vt plura sunt. Item intellectus noster est vna pō tencia finita t limitata circa vniū obiectum finitū t limi tatū. et p rā sequens non potest simul intelligere plura vt plura sunt. Et si obijciat q spēs manent in ipso in tellectu post actuale intelligere. ergo intellectus simul in formatus pluribz t diuersis formis intelligibilibz pos terit simul diuersa intelligere. Rūdetur q spēs intel ligibiles post actuale intelligere bene manēt habitualit er siue in actu imperfecto et semipieno siue vt in formo. t hoc nō est incōueniēs. Nec p rā hoc sequit q intellectus si mul intelligat plura. qz dū actu p rā spēm vnam intelligit talis spēs est forma intellectus non solū per modum hī dū bimus aut actu imperfecti. sed p modū actus pfecti et ex p rā erit. Si obijciat iterū de illo qui simul vult plura vt diuitias t honozes. et de illo qui simul diligit patrem t matrem. et cū nihil velimus nisi pus illud intelligam. se/ quitur q talis simul plura intelligit. Rūdetur est p rā miter de voluntate sicut de intellectu. scz q non potest qd simul velle plura vt plura sunt. Cum em obiectū volun tati sit finis. quicqd volumus vel est finis vel ordinaz tum ad finē. et si sint plura ordinata in vniū finē ea possu mus simul velle sub ordine quē habent ad illaz finem. et sic volumus ea per modū vniū. Si hō sint plura ordi nata in diuersos fines et que nō sint vna rōne appetibi lia. tūc volūtas vno actu ea velle nō potest. Si insup hīat obiecto de diuisione t p pōitione vt arguit an op pōitū. Rūdetur q intellectus cūz p pōit aut diuidit tūc cognoscit extrema simul fm q pueniūt in quādam vnitatē p pōitōis. Similiter mō qui sillogizat cognoscit plura simul vt veniūt in quādam vnitatē. scz in vnitatē ordinis minoris ad maiore t ambaruz ad p dūsiōnē et extremitates cognoscit pro quāto simul in medio vnitē sunt. Similiter qz relatio fm suā naturā habet esse quoz dāmodo in vtroqz relatiuoz. ideo cognoscendo relatio nem cognoscit extrema fm q vnitates habent in forma relatiōis. Similiter qz intellectus noster ponit puenientiā aut differentiā inter aliqua. tūc cognoscit ea fm q vnit unt in quādam vnitatē eius. scz in quo pueniūt. et siliter de rāam inq rā vniū vniū in quādam vnitatē scz rōnis disse rentie. Et siliter potest simul plura diligere inq rāz cō ueniūt in quādam vniū rōnem dilectio. Et sic p rā intel lectus noster nūcū intelligit plura nisi pro q rā vniū in quādam vnitatis rōnem. et sic non intelligit plura vt plura sunt. Et sic p rā rā ad questū.

Id rōnes

ante oppositū. Ad primam dē q scia p rā rā loquēdo dē ha bitū. intelligere hō actu. ideo p rāngit multa simul scire. vniū hō tm intelligere. Ad scōam dē q vniū nō videt figuraz nisi sub rōne colozis. et sic nō videt plura vt plura sunt. Similiter vdm est de sensu p rā rā. nā qz cognoscit sensibilia diuersoz sensuū ea sub quādam vnitatē cognoscit. Ad tertiā dē q intel lectus cognoscit partes p rāse t indistincte fm q pueni unt in toto. Alie rōnes soluiuntur ex dictis.

Sit itaqz sicut a principio dictū est fcans aliqd nomen t fcans vniū. nō cū itaqz homi

ni p rāngit esse significare. qd quidem non esse hōi si hō fecit nō solum de vno. sed t vniū. hō em hoc significam vniū fcare qd de vno. qm sic itaqz musit t albū et hō vniū significarent quare vniū oīa erūt synonyma. nāqz et et non erūt esse et nō esse idem nisi fm cōquocationem vt si que nos hōiem vocamus. alij nō hōiem vocant. dubitatū hō non hoc est si p rāngit si mul idē esse et nō cē hominē fm nomē hō rem. Si autē nō significet alterū hō t nō hō. palam qz nō ē hōi abesse homini. quare erūt homi ni esse. nō homini cē. vniū em erūt. hoc em sig nificat esse vniū vt vestimentū t indumentum si rō vna. Si vero erūt vniū. et vniū significat homini esse et nō hōi. sed ostensum est q alce rum significat. Necesse itaqz si veruz si qdem est verum dicere. qz hō aīal cē bipes. hoc em erat qd significabat hō. sed si hoc necesse non p rāngit nō esse hoc ipm aīal bipes. hoc em sig nificat necesse esse impossibile non esse hōiem. Eadē autē rō et inesse hominē. nam hōi esse t nō hōi esse alterū significat. si qdem albū esse et hōiem esse alterū. multuz em opponit illud magis. quare significat diuersum. si t album dicit idem significare. t vniū rōne idē dicem qd et pus dictū est q vniū oīa sunt. et nō solū opposita. si autē hoc nō cōtingit. p rāngit quod dictū est. Si respondeat interrogatū. si autēz opponat interrogante simpliciter t negatio nes nō respondet interrogatuz. Nihil em pro hibet idem et hominem t albū. et alie nulle fm pluralitatē. attamen interrogante si veruz est dicere hōiem hoc esse aut nō. respondendū est vniū significat et nō addendū. qz t albū et ma gnū. et em impossibile infinita entia acciden tia permeare. aut igit omnia p rā rā aut nullū. Similiter ergo t similes est hō idē et nō hō. nō est cōmndendū interroganti si est hō. qz est si/

milis et nō hō. si nō et alia quecūq; acciderūt sunt correspondentia quecūq; sunt nō sunt. si autē hoc nō fecerit non disputat. Omnino s̄o destruit qui hoc dicit substantias. et q̄d quid erat esse. omnia nāq; accidere dicere eis est necesse. Et vere homini esse hoc nō erat nō homini esse aut nō esse homini q̄s be negationes huius. vñ em̄ erat q̄d significabat nomen. et hoc erat alicuius substantia. significare s̄o substantia est q̄ non aliud aliqd esse ipsi. Si autē erat q̄d vere esse homini ipsi q̄ vere nō homini esse. esse hōi aliud erit. quare dicere eos est necesse. q̄ nullius talis erit rō. s̄ omnia fm̄ accidens. hoc em̄ determinata est substantia et accidens. Accidit em̄ album homini. q̄ est albu. sed nō q̄d vere albu. Si s̄o fm̄ accidens oīa dicant. nullū erit p̄mū vniuersale. Si autē semp accidens de subiecto aliquo significat p̄ dicatōem. in infinitū ergo necesse est ire. s̄ im̄ possibile. neq; em̄ plura duob; p̄lectis. acci/dens em̄ accidēti nō accidit. nisi q̄ ambo ei/dem accidunt. Dico autē vt albu musico et hō albo. q̄ homini albo accidit. sed nō Socrates musico. itaq; ambo accidunt alicui alteri. Qm̄ igit̄ hec q̄dem ita. illa vero illo mō dicuntur accidētia quecūq; sic dicuntur. vt albu Socrati nō p̄tingit infinita esse in superius. vt Socrati albo alterū aliquid accidēs. Nō em̄ fit vñ ali/quid ex omnib;. nec itaq; albo erit aliqd aliud accidens vt musico. Nihil em̄ magis hoc illi q̄ illud huic accidit. et simul determinatus est q̄ hec q̄dem ita accidunt. hec autē vt musicus Socrati. quecūq; vero sic nō accidenti accidit accidēs. sed quecūq; illo mō. quare nō omnia fm̄ accidens dicuntur. erit igit̄ aliqd etiam vt substantia significās. Si autē hoc ostēsum est q̄ impossibile est predicari p̄tradictiones Amplius si p̄tradictiones simul de eodē vere

sunt omnes. palam q̄ omnia vñ erūt. erunt em̄ tritris et mulus et hō si de omni aliqd aut affirmare aut negare p̄tingit. Quēadmodū et necesse dicentib; rōnem pythagore. Nam ali/cui si videat nō tritris hō. palam q̄ nō est tritris. quare et est. si p̄tradictio vera. et sit itaq; q̄ Anaxagoras simul res omnes esse vt nihil vere sit vñ et indefinitū. igit̄ videt̄ dicere et putantes dicere ens de nō ente dicūt. nā potestate ens et nō endelechia indefinitū. Atvero est ipsis de omni affirmatio et negatio. incōueni/ens em̄ si vnicuiq; sua q̄des negatio inest. que vero alterius q̄d nō inest ei. Dico autē vt verū est dicere hominē q̄ nō hō palam q̄ et nō tritris. ergo si affirmatio necesse et negatiōem si autē existat affirmatio negatio alia inest magis q̄ illa que sua. ergo et si illa inest. inest que et ipsius tritris. si autē hoc et affirmatio. hoc ergo p̄tingit hanc dicentib; rōnem. Et q̄ nō necesse aut dicere aut negare. nam si verus est q̄ hō et nō hō. nō palam q̄ nec hō nec nō hō erit. nam duob; due negationes. Si autē vna ex vtriusq; illi. et hec vna vtriusq; erit opposita Amplius autē circa oīa ita se habet. et est albu et nō est albu. et ens et nō ens circa illas dicatōes et negationes mō simili aut non. et circa quasdā nō. et si q̄dem nō circa omnes be vtriusq; erūt cōfesse. si vero circa oēs iterū. aut de q̄buscūq; dicere et negare. et de q̄buscūq; negare et dicere. aut quib; q̄dē dicere et negare. sed de q̄buscūq; negare. nō de omnib; dicere. et si sic. erit aliquid firmiter nō ens. et hec erit firma opinio. Et si ipm̄ nō firmū aliqd sit et notū. notū or vtriusq; erit dictio q̄s opposita negatio. si s̄o negando similiter et quecūq; cōtingit negare dicere necesse est de his aut diuidentē verum dicere. vt q̄ albu et iterū q̄ nō album aut nō et si quide; nō verū dicere nūc dicit hoc. et nō

est nihil. nō entia autē q̄no vtriusq; puiciabunt aut ibūt. et omnia vtriusq; erunt vnum: vt prius dictum est. et idem erit homo et deus. et tritris mis et ipso; p̄tradictiones. Similiter si de vnoquoq; nihil differret aliud ab alio. nanq; si differret erit hoc verū et proprium. Similiter autē si diuidentem p̄tingit verū esse. accidit q̄d dictum est. Adhuc quia omnes dicent verum et omnes mentient. et idē ipse si ipsum falsum dicere p̄fiterur. simul autē palam q̄ de nullo est adhuc p̄scrutatio. nihil em̄ dicit. nec em̄ est ita. nec ita dicit. sed ita et nō ita. et iterum hoc negat ambo. q̄ nec ita nec nō ita. nā si nō. iam vtriusq; erit aliqd determinatū Amplius si quādo est affirmatio s̄a et negatio est falsa. et hec vera affirmatio. falsa non erit vtriusq; dicere si/mul idē affirmare et negare vere. Sed forsā dicit vtriusq; aliquis hoc esse q̄d a principio positum est. Amplius quidē aut habere aliquid existimans. aut nō habere mentitus est. q̄ autem verum nūc. nam si verus dicit q̄ vtriusq; q̄d dicitur. quare talis est entium natura. si vero nō verum dicit. sed magis verum dicit q̄ isto modo existimat. iam aliquāter se habebunt entia. et verus vtriusq; erit et nō simul et nō verū Si autē similiter et omnes mentiuntur. et vera dicunt. nec pronūciandum est nec dicendū est tali. similiter em̄ hoc et nō hoc dicit. Si autē nihil suscipiat. sed similiter existimat. et nō existimat. et q̄d vtriusq; habebit differenter a platis Unde et maxime manifestus est. q̄ nullus itaq; disponit nec alio; dicitū hanc rōnem Quare nāq; vadit domū et nō quiescit putās ire. nec statim diluculo vadit in puteū aut torrentem si p̄tingat. sed videt̄ timens tanq̄ non similiter putans nō bonū esse incidere et bonū: Palam ergo q̄ hic q̄dē meli; existimat. hic autē nō melius. si autē hoc in bono et nō bono

necesse est et sic in alijs. et hoc quidē hominem hoc aut nō hominē. et hoc quidē dulce. illud vero non dulce putare est necesse. Nō em̄ existimant q̄n putant melius esse aquā bibere q̄s hominē videre. Deinde ea q̄rit q̄uis oportet/bat si idem erat similiter hō et non hō. sed q̄d dictū nullus qui nō videt̄ hec q̄dem dicimus illa vero non. quare non sic videt̄ oēs estimat habere simplr. sed nō circa oīa: sed circa meli; et deter. Si autē non scientes sed opinantes multo magis curādum vtriusq; erat de veritate queadmodū infirmo existenti q̄s sano de sanitate. Etenim opinās ad scientē nō salubrit̄ dīponit ad sanitates. Ampli; si quā maxime sic se habet sic oīa et non sic. sed magis et minus verū est in natura entū nō similiter dicemus eē duo paria et tria. neq; similiter mentitus est q̄ q̄ tuor esse pente opinat; est et qui mille. Si igit̄ nō similiter palam q̄ alter minus. quare magis verum dicit. Si igit̄ magis q̄d affini; q̄d magis verū. et vtriusq; si non est. sed iam aliquid est firmitus et verius. et a rōne remoti vtriusq; erim; incōgnita et prohibente aliqd mente deter/minare. Est hec autē et ab eadem opinione et non pythagorica rō: et necesse similiter ipsas ambas aut esse aut nō esse. Nam si quā videt̄ omnia sunt vera et apparentia. necesse omnia simul vera et falsa: Multi nanq; p̄traria sibi/inuicem existimant et nō eadem opinantes si/būpsis mentiti putant. Quare necesse idē esse et non esse. et si hoc est necesse pura oīa eē vera opposita nanq; inuicem opinant̄ mentientes et verū dicentes. igit̄ entia si sic habent se verū dicūt. quare q̄d quid sibi ab eodem sunt in intellectu vtriusq; rōnes. palam est autē non idem modus omelie ad omnes. Hi nāq; p̄suasione egent. illi se; quecūq; exdubitasse existimaue rūt. ita vñ curabilis ignorātia nō ad orōnem

sed ad mentem obuiatio ipsorum quocumque oratio  
nis causa dicitur horum argumentatio et curatio  
et eius que in voce orationis. et eius que in oibus  
Venit autem dubitantibus hec opinio et sensibus  
que quidem et eius quod simul contradictores et con  
traria existere videntibus ex eodem facta contraria  
ergo si non contingit fieri non ens similiter existit.  
Similiter res ambo ens ut et Anaxagoras mix  
tum omne in omni ait et Democritus. Et tamen in  
ane et plenum sicut et finem quacumque existere preter  
quam quibus hoc quidem horum esse non ens. illud pro ens  
Ad eos quidem igitur ex his existimant. dicemus  
quod modo quodam ratione dicitur. et modo quodam ignorat  
Ens tamen dupliciter dicitur. est ergo quod contingit sic  
ri aliquid ex non ente. est autem quod non. Unde et si  
mul idem esse ens et non ens. sed non finem idem ens  
Potentia namque contingit idem esse contraria. actu  
vero non. Amplius autem dignificemus ipsos ex  
istimare et aliam substantiam esse entium. cui nec mo  
tus existit nec corruptio nec generatio omnino  
Similiter autem et quod circa apparentia veritas quod  
hufdam ex sensibilibus venit simul verum non plu  
ralitate iudicari putant oportere nec paucita  
tem Idem vero his gustantibus dulce videtur  
illis pro amarum. quare si omnes laborauerint  
aut omnes disputauerint. duo autem vel tres sani  
sunt. aut intellectum habeant hos quidem videri la  
borare et decipere. alios vero non. Amplius au  
tem multis aliorum animalium contraria videri et  
nobis et ipsi autem unicuique seipsum. non autem ea  
dem finem sensum semper videri. que igitur horum  
vera aut falsa non manifestum. nihil tamen magis  
hec quam illa vera: sed similiter propter quod Demo  
critus ait. aut nihil esse verum. aut nobis non ma  
nifestum. omnino vero propter existimare pruden  
tiam quidem sensum. et his est alteratio. quod vi  
detur finem sensum ex necessitate verum dicitur. Et  
his tamen Empedocles et Democritus et aliorum non

sequens dicere unusquisque talibus opinionibus  
facti sunt rei. Et tamen Empedocles permutates  
habitu permutare dicit prudentiam ad presens  
psilium augere hominibus in alijs dicit quod quantum al  
teri transformati sunt tantum ipsis et semper sapere  
altera affuit. Permenides vero enunciat eodem  
modo ut non quicumque habuerunt membrorum com  
plexione multe flexionis hominibus intellectus  
inest. Idem tamen est quod quidem sapientia mem  
brorum hominibus et omnibus ei omnia. quod tamen plus est  
intellectus. Anaxagoras quoque pronuntiatione  
recondat ad quosdam sociorum. quod talia erant ipsis  
entia qualia utique existimauerunt. Dicit autem  
et Homerum hanc habentem. quod fecit Hectorem  
tanquam in extasi fuerit a plaga iacere aliud sapi  
entem tanquam sapientes quidem et despicientes. sed  
non finem eandem. Palam ergo quod si utique prudentie  
et essentia simul sic et non sic se habent. Quibus et  
grauissimum accidens est. nam si quid maxime  
contingens verum videtur. hi autem sunt maxime que  
rentes ipsam et amantes. hi tales sunt opinio  
nes. et talia enunciant de veritate. quod non est dig  
num respondere philosophari conantes. nam volen  
tia persequi erit utique veritatem inquirere. Huius  
autem opinionis causa. quod de entibus quidem veritatem in  
tendebant. entia vero putabant esse sensibilia  
solum. in his vero multa que indeterminate na  
tura consistit. et que entis sicut diximus. Propter  
quod decenter quidem dicitur. non vera autem dicitur. sic  
tamen congruit magis dicere quam sicut. Epicurus  
ad Xenophanem. Amplius autem omnium videtur  
hanc motam naturam. De permutacione autem nihil  
verum dicimus. circa vero omnino semper per  
mutans non contingere verum dicere. nam ex  
hac existimatione pullulauit opinio dictarum  
summa. que est dicentium erradicare et qualem  
Erradicatus habuit. qui tandem opinatus est  
nihil oportere dicere sed digitum mouebat solum

et Erradicum increpauit dicentes. bis in eodem  
flumine non est intrare ipse existimauit nec se  
mel. Nos autem et ad hanc rationem dicemus. quod per  
mutans quoniam permutat habet quadam ipsius ve  
ram rationem non existimari esse. et quidem est du  
bitantissimum. abiciens tamen habet aliquid et abij  
citur. et eius quod sit iam necesse aliquid esse om  
nino. quod si corrumpitur existens aliquid ens. et sic  
fit ex quo fit et a quo generat. necesse est esse et  
hoc non esse infinitum. Sed hoc permittentes  
ita dicamus. quod nodum est permutans finem quoniam  
tatem et finem qualitate. sed finem quantitate. Igitur  
quod sit non manens. sed finem spem omnia cognosca  
mus. Amplius autem dignum increpare sic existi  
mantes quod sensibilem in minoribus numerum sci  
tes sic habentem de celo toto similiter enuncia  
uerunt. nam circa nos sensibilis locus in gene  
ratione et eorum positio perseverat finem solum ens  
Sed iste veridical nulla pars est omnino. qua  
re iustius utique enumerabant propter illa. sed re  
uerfi fuissent. quapropter hoc de illis erraue  
runt. Amplius autem palam quod ad hos eadem olim  
dictis dicemus quod est immobile natura quadam  
ostendendum de ipsis et credendum est eas. et quod  
dem contingit simul dicentibus esse et non esse qui  
escere magis dicere omnia quam moueri non est in  
quod aliquid permittet. nam omnia insunt omnibus

## Queritur

Quinto. verum omnino nomen  
fieri unum tamen. Arguit primo  
quod non. quod omnino nomen vel est  
vniuocum vel eiuuocum vel analogon. Si eiuuocum vel ana  
logon notum est quod plura significat. Et de vniuoco patet  
quod nomen vniuocum non dicitur vniuocum ad vniuocum tamen ergo  
quod nomen plura scire. Secundo sic. sequeret quod omnino pro  
positio esset simplex. quod ex quo subiectum cuiuslibet propositio  
tionis significaret unum tamen pro vno supponeret. ergo etc.  
Tercio sic. pererit de genere accidentis sciat subiectum  
et accis. ergo non omnino nomen tamen unum sciat. ergo etc.  
In oppositum est textus sic dicens. non unum scire nihil  
est scire. Et subiungit eam. quod nihil contingit intelligere non  
intelligentem unum. Pro responsione

## Sciendum

Quinto. quod nomen est notam  
quali nota mentis preceptus.  
ideo oportet quod sicut mens cog

notat. ita et vox habeat exprimere et scire. quare si mens  
vno actu non posset intelligere nisi unum. sequitur quod nomen  
quod est vere unum non potest exprimere seu significare nisi  
si unum. Et si sit aliquid nomen ut est nomen eiuuocum quod est  
uerbis hominibus diuersa propter representare aut ex eis de pro  
ferri ut diuersa exprimat non debet in parte dici unum nos  
men. sed plura nota. Non est etiam tale nomen eiuuocum  
vni homini simul et semel diuersa representare. nec ab  
eodem homine proferri ut signum expressiuum diuersorum con  
ceptuum. et hoc est quod dicitur quod nomine semel posito non  
contingit eiuuocum uti

Sciendum secundo quod in nomine vocali (de quo est questio)  
reperitur duo. scilicet materia et forma. materia est ipsa vox  
et forma est litterarum siue articulatio et formatio litterarum  
vel ordinatio in syllabas et syllabas in dictiones. et hec  
dicitur forma substantialis nomine. que variari non potest nisi va  
riato nomine. Sed est alia forma accidentaliter nominis  
sic formati. que est rei ratio. et potest hec forma variari  
et multiplicari nomine manente vno quo ad duo prius tac  
ta: ut in nomine eiuuoco. sed quod ab hac forma significatio  
nis capit perterram rationem nomine. Ideo propter loquenda vbi  
est pluralitas sciatibus ibi non est vntas nomine simpliciter

Sciendum tertio quod in sciatibus nomine duo sunt. scilicet id cui  
nomen imponitur. et illud a quo nomen imponitur. In sub  
stantia sciat per nomen est id cui nomen imponitur. Ideo  
non dicitur grammaticus quod nomen significet ipsam qualitate  
tem. sed substantiam cum qualitate

Sciendum quarto. quod aliqui sic exponunt autoritatem  
Aristotelis plus allegata: quod omnino nomen vel est singu  
lare vel commune. si singulare clarum est quod vniuocum significat. si  
commune dicitur quod significat unum. quod quod significat plura sig  
nificat unum. et ita voluit quod in illa autoritate non intelligat  
aut ponat tamen dicendo quod unum nomen significat unum tamen  
sed hec expositio manifeste falsa est. Alii exponunt dicens  
tes quod unum accipit per ueritatem cuius entis. et ita dicitur quod om  
ne nomen significat unum. quod significat ens Sed hec expo  
sicio iterum corrumpit textum. Ideo ponit contra ipsos

## Conclusio

Responsum ad questum. Unum  
nomen unum tamen significat.  
Probat textus. quod nihil con  
tingit intelligere non intelligentem unum. ergo cum nomen sic  
nota mentis preceptus et ab hoc accipiat vim et rationem no  
minis. sequitur quod unum nomen significat tamen unum tamen ipsi  
proferenti quam ipsi audienti. Nec est instantia de nomine  
eiuuoco propter causam dictam. quod nomen eiuuocum non est ves  
te unum nomen. sed solum ubi est vntas materie. scilicet vocis et  
dispositio siue aptitudinis ad sciatem. que aptitudo  
fit per vocis articulacionem et litterarum. sed non est vntas  
significacionis a qua capit perterram rationem nomine: Nomen  
pro analogon et proferenti et audienti et exprimentis reprob  
sentat plura. non tamen ut plura sunt et distincta. sed finem quod  
faciunt unum vntati analogie. et sic nomen analogon habet  
aliquam nominis vntatem maiorem quam habeat nomen pure eiu  
uocum. Nomen pro vniuocum huius vniuocum significati. scilicet ipsam  
naturam commune multis communibilem. sed bene huius plura  
supposita. scilicet ea quibus communari potest respectu quorum unum  
vniuocum. sed hec supposita non sciantur quod nomen vniuocum  
nisi extenderemus significare ad supponere. Et ad huc  
quis nomen commune vniuocum supponat pro eis pro quibus  
bus supponit natura significata per ipsum: non tamen significat  
car distincte. sed plura. scilicet finem quod habent vntatem in vniuocum  
natura. et sic dato quod dicitur ea significare hoc modo. m. b. d. s.  
f. iij

omnino significaret unū q̄ significaret ea sub vna rōne q̄ ad vnitatē noīo sufficit q̄ rō (a qua nomen imponit) sit vna. Et est hic aduertendū q̄ natura p̄mūno plu- ribus p̄municabilis p̄ sumi dupl̄. Vno mō fm se et abso- lute. et sic significat noīe p̄mūno supponēte simpl̄. Alio modo vt in supposito est distributa. et hoc mō signifi- cat noīe p̄mūno distributo. q̄ dēdem nomen p̄mūno dis- tributū ad huc nō d̄ significare supposita. sed bene sup- ponere p̄o eis. Nam distributio est q̄dam spēs suppo- sitionis. et ideo p̄positio in qua subicit nomen p̄mūno di- strībutū adhuc est vna. et adhuc si diceret nomen p̄mu- ne significare sua supposita adhuc diceretur significare vnu. q̄ significaret ea vt p̄uenientia in vna p̄mūno natu- ra in ipsis exīstente fm vna rōnem. et sic non feat plura vt plura sunt. Sed aliquibz videt incoūueniens q̄ p̄posi- tio cuius subiectum est nomen p̄mūno simpliciter suppo- nens sic simpl̄. Sed distinguendū est de singularitate q̄ quedā est suppositio. et hoc nō regitur nisi in subiecto significante hoc aliquid. Alia est singularitas nature siue essentie que sumit ab vno q̄ p̄uertit eaz entre. eo sc̄z q̄ talis natura siue cōtra est in se indiuisa cōtra et di- uisa a qualibz alia. et ista singularitate p̄ dicit p̄o simpl̄ cuius subiectū est nomen p̄mūno simpliciter suppo- nens. Et sic p̄z responso ad questū

**De rōnes** <sup>Ante oppositū. Due p̄me lo- que sunt ex dictis. Ad ter- ciā dicit q̄ p̄teritū solū signifi- cat accidens. sed ex modo fecandū dat intelligere subiectū siue supponit p̄o subiecto.</sup>

De veritate em̄ q̄ nō est apparens verum primū q̄dē. q̄ neq̄ sensus falsus p̄p̄riū est. sed fantasia nō idem sensu. Deinde dignū mira- ri si hoc dubitat vtrū tante sunt magnitudi- nes et colores tales quales a remotis vidētur aut qualis de prope. et vtrū qualia sanis. aut q̄lia laborantibz et grauiora. vtz q̄lia de q̄libz aut q̄lia robustis et p̄a vtrū q̄lia dormientibz aut q̄lia vigilantibz. Qd̄ q̄dē igit nō putat palā nullus ergo si putauerit de nocte athenis esse ens in lybia vadit ad odiuz. Amplius aut de futuro. vt et Plato dicit nequa q̄ similiter p̄- pria medici opinio et ignorantis. velut de fu- turo sanos fore aut non futuro. Amplius autē et nō similiter in sensibilibz p̄pria aliter et pro- priū aut propinquū et eius q̄d ipsius et de colo- ribz quidē visus non gustus. de saporibz sic gustus non visus. Sed in eodē tempore cir- ca idem nunq̄ dicit ita simul habere. sed nec in altero tēpore circa passionē dubitauit. sed

circa id cui accidit passio. dico aut puta idem quidem videbitur vinum. aut mutatu vinum aut co:poze mutato quandoq̄ quidem dulce esse. quādoq̄ autē non dulce. sed q̄d non dul- ce quale est quando fuerit nunq̄ mutatur. sed semper de ipso verū dicit et ex necessitate fu- turum tale dulce. q̄uis et bec he ratiōes om- nes destruant. quemadmoduz et substantiam nō esse nullius. ita nec ex necessitate nihil ne- cessarium em̄ q̄d non p̄tingit aliter et aliter se habere. quare et si quidem est ex necessitate nō habebit ita et nō ita. Totalitē si est actu sen- sibile solum nihil vtrūq̄ erit solum non exīstet- rito animatis. sensus em̄ nō erit. neq̄ quidem igit sensibilia esse et non sensatōes forsan ve- rum. sentientis em̄ passio bec est. subiecta ve- ro non esse que sensum faciūt et sine sensu im- possibile. Non em̄ sensus suimet est. sed aliqd̄ alterum p̄ter sensum q̄d prius esse sensu ne- cesse est. Mouens em̄ moto prius est natura et vtrūq̄ si adinuicem dicatur bec ipsa nihil mi- nus. Sunt aut quidam qui dubitant hoc p̄- suaforū et has rationes solū dicentiū: querūt em̄ quis qui iudicat sanū. et omnino circa sin- gula recte iudicante. tales vero dubitationes similes sunt dubitationi. vtrum dormimus nunc aut vigilamus. Possunt aut oēs dubita- tiones tales idem. omniū em̄ ratiōem hi dig- nificabant esse. principiū em̄ querūt. et hoc p̄- dem onstratōem accipere. quādoq̄ q̄d nō per- suasi sunt manifesti sunt in actibz. sed q̄d q̄dē diximus bec eoz passio est. rōnem em̄ querūt quoz nō est rō. demonstratiōis em̄ principiū nō est demonstratio. hi quidē vtrūq̄ facile hoc credent. est em̄ non difficile sumere. in sermo- ne aut vūm solū q̄rentes impossibile q̄rit p̄traria nāq̄ dicere dignificabāt statim p̄tradicentes. Si aut non omnia sunt ad aliqd̄. sed quedam

sunt fm se et vtrūq̄ oē appary. nam q̄d ap- paret alicui apparet. q̄re quidē oīa que appa- rent esse vera oīa q̄ sunt facit ad aliqd̄. Prop̄t q̄d et obseruandū vūm in fmone q̄rentibz. siml̄ aut et sustinere fmone dignificātibz: p̄pter q̄d vt apparet est q̄d apparet cui appareret. et q̄n appareret inq̄ntū et vt. Si aut sustineat quidē sermone. non sic aut sustineat. accidet ipsis cō- traria cito dicere. Cōtingit em̄ fm visum eis/ dem mel apparere. gustu p̄o nō. et oculis duo bus exītibz nō eadē vtrūq̄ visui si sunt disti- miles. q̄m ad ipsos. p̄pter iam dcās cās q̄d ap- parens dicētes verū esse. et p̄pter hoc sil̄ oīa esse vera et falsa. Neq̄ em̄ oībz eadē apparere p̄tingit. nec em̄ accidit sp̄ eadē. s̄ multonēs p̄traria fm idem tēpus Tactus em̄ duo dē in digitoz varietate. et visus vnu aut nullaten⁹ ratio. et fm rōem sensui et in eodē tpe: quare h̄ sit verū. s̄ forsan ideo erat necē dicere nō pp- ter dubitatōem. sed orōnis cā dicentibz. quia hoc nō est verū. sed huic verū. Et sicut p̄us di- ctum est necē ad aliqd̄ facere oīa. et ad opinio- nē et sensum: q̄ nec factū est nec erit nihil nul- lus opinans. si vero factū est aut erit palā q̄ nō erunt oīa ad opinionē. Amplius si vnu ad vnu. aut ad determinandū. et si idem dimidiū et equale. sed nō ad duplū equale verū ad opi- nans. si idē est hō et opinatū nō est hō opinās sed opinatū. Si p̄o vnuquodq̄ fuerit ad opi- nans. ad infinita erit sp̄ opinans. q̄ q̄ cunc- toz est opinio firmissima nō esse sil̄ veras op- positas dcōes. et q̄d accidit ita dicētibz. et q̄re ita dicūt. tot sint dicta. Quia aut impossibile est p̄tradicōem verā sil̄ esse de eodē. palā q̄ nec p̄traria sil̄ inesse eidem cōtingit. p̄trarioz em̄ alterū est p̄tratio nō minus substātie aut p̄tratio aut negatio est ab aliquo genere de- terminato. Si igit impossibile est sil̄ affirma-

re et negare vere. impossibile est p̄traria sil̄ inēd sed vel quo ambo vel alterū quo. alterū vero simpl̄ aut nō. Vtrū nec inter p̄tradicōes ni- bil mediū esse p̄tingit. sed necariū aliquid vi- cere aut negare vnu de vnoq̄. palam aut p̄ri- miū quod diffinitio q̄dē verum est et falsuz Dicere nāq̄ ens nō esse. aut nō ens esse falsuz est. et ens esse et nō ens nō esse verum est. Qua- re qui dixerit ita esse aut non verum dicit aut mentiel. s̄ nec ens dicit non esse aut esse. neq̄ non ens. Amplius aut manifestū est p̄tradic- tionis. quemadmodū viride nigri et albi. et quē/ admodū neutriū hominis et equi. Ergo si sic ē nō mutatur natura ex bono in non bonū. per- mutatur aut ex hoc in bonū. non aut semp ap- paret non em̄ p̄mutatio nisi in cōtraria et me/ dia. sed si est mediū. et ita p̄dictio in albu. et nō albi generatio. et sic erit aliq̄ in albu. nō ex nō albo generatio. nūc at nō videt. Amplius omne sensibile et intellectuale in ens aut affirmat aut negat. hoc aut ex diffinitōe palā q̄: verū dicit aut mentiel. q̄n quidē sic opponit dicēs aut ne- gās verū dicit aut nō sic mentiel. Amplius autē p̄ter oēs oportet esse p̄ditiones. nisi orōnis cā dicant. q̄re nec verū dicit. et p̄ter ens et nō ens erit. q̄ et p̄ter generatōem et corruptōem trāsmutatio q̄dā erat. Amplius in q̄buscūq̄s ge- neribz negatio p̄trariū inest. in his erit et in nu- meris. nec par nec impar numer⁹. s̄ impossibi- le. ex diffinitōe vero palā. Amplius in infinitū vadit. et nō solū emolū q̄ sunt erit. sed plura. Itē em̄ est hoc negare ad dcōem et negatōz et hoc erit aliqd̄. nam suba est quedā eius alia. Amplius q̄n interrogati si est albu dicit. q̄m nihil aliud negauit q̄ ipsum esse. negatio vero est non esse. Euenit aut quibusdā illa opinio si- cut alie inopinatoz. q̄m solvere non p̄t orō/ nes p̄tentiosas annuētes orōni p̄firmant ve/

rum esse qd est syllogizati. Igitur huiusmodi talem cam dicunt. illi vero propter omnem rationem inquirenda Principium aut ad hos omnes ex diffinitione diffinitio vero sit ex significare aliqd necario res esse. ordo namque (cuius nomen est signum) diffinitio est. Videtur autem Eracti ordo dicens quod dem omnia esse et non esse. oia vero facere. quod vero anaxagore esse aliqd medium contradictoria quare oia falsa. nam quando miscetur nec bonum nec non bonum est mixtum. quia nihil est dicere verum. His autem diffinitis palam quia uniuoce dicta. et de omnibus impossibile est esse. sicut quidam dicunt: huiusmodi quidem dicentes nihil esse verum. nihil enim prohibere dicunt sic oia esse. sicut de ymetru mensurabile esse: illi vero oia verba. fere namque de ratione eodem ipsius Eracti nam quicquid quod omnia sunt vera et oia falsa ex tra ratione has verum dicit. quare si sunt impossibilia illa. et ea esse est impossibile. Amplius autem palam quia contradictoria sunt quas non est possibile simul esse veras nec falsas oia. et etiam putabitur magis contingere ex dictis. Sed ad omnes tales ordines querere oportet. quoad modum in superioribus ordinibus demum est esse aliquid aut non esse. sed significare aliquid. quare ex diffinitione disputare oportet accipientes quid significat verum aut falsum. Sed si nihil aliud quam verum dicere aut negare falsum est. etiam impossibile oia falsa falsa esse. necesse est enim contradictionis partem alteram esse veram. Amplius si omnia aut dicere aut negare est necesse. utraque falsas esse est impossibile. altera namque pars contradictionis est falsa: contingit autem quod famatum est omnibus talibus rationibus se ipsas destruere. Nam qui omnia vera dicit ordo nis sue contraria veram facit. quare eiusdem veram contraria dicit esse naturam. qui vero omnia falsa. et ipse seipsum. sed si auferantur hec quod

dem contraria. quia non vera sola. ille vero suam propriam. quia non falsa. non minus erit infinitas significare eis quere et petere ordines veras et falsas. nam qui veram ordinem dicit verus est. et hoc in infinitum vadit. Palam autem quia neque qui omnia quiescere vera dicunt. nec qui oia moueri. Nam si quiescunt omnia. et semper eadem vera et falsa erunt. Videtur autem transmutatum. nam quis dicit. id quidem aliquando non erat. et iterum non erit. Si vero oia mouentur. nihil erit verum ergo omnia falsa. sed ostensum est quod impossibile. Amplius enim mutari est necesse. nam ex aliquo in aliqd fit mutatio: sed nec oia quiescunt. aut mouentur. aliquando semper aut nihil. Est enim aliquid quod semper mouetur. et mota et prima mouens immobile ad ipsum

**Queritur** Sexto. verum omne quod apparet sit verum. Arguitur quod sic. quod omne quod apparet apparet sensui vel intellectui. sed sensus et intellectus non decipiuntur circa propria obiecta. Item. Sed sic. quod apparet est ens. quod non ens non est nisi mouere aliquam potestiam apprehensiuam. ergo omne quod apparet est verum. Patet prima. quod ens et verum conuertuntur. Tercio sic. falsum nihil est. ergo non potest apparere. et per prius omne quod apparet est verum. In oppositum est probatum in textu. Primo videtur de querito. Secundo erunt aliqua dubia

**Sciendum** Primo quod ens et verum eandem importat naturam sed diuersimode. quod sicut res propria forma per quam ponitur in actu habet sit ens. ita per eandem formam natura est seipsam intellectui presentare. et de seipsa facere veram illuminationem. et ex hoc res locum denominatione veri et dei vera. et hoc loquendo de re naturali per partem ad intellectum nostrum speculatum. et de figurate qua dei vera per partem ad hominem intellectum diuini sortis denominatione veri. et dei vera quod per formam suam adequatam perceptioni intellectus diuini. quod habet de re ipsa. Sicut hoc modo dei res artificialis vera in quantum per partem ad intellectum nostrum practicum performat perceptioni practice intellectus nostri de ipsa re. Patet ergo ex his quod res ab eo de habet sit ens et quod sit vera. sed non habet denominatione veri nisi per similitudinem ad intellectum. quod similitudinem addit non verum super nomen entis. Item secundo dubium dicebat quod sicut se habet ad esse ita ad veritatem. ideo etiam diffinitio conuenit veritatis quod est adiectio rei intellectus ad intellectum. Ex isto sequitur quod falsum se habet ad ens et verum sicut malum ad ens et bonum. et ita sicut omne malum necario est in aliquo bono vel in subiecto. quod non est dubium malum per essentiam. Sic illud omne falsum est in aliq. vero sicut in subiecto. quod falsum seipsum fulcare non potest. Et de hoc magis videbitur in libro huiusmodi. Nunc hoc de per solutione aliquorum rationum ante oppositum

Sciendum secundo. quod neque sensus neque intellectus se decipi potest circa proprium obiectum. verum tamen bene decipiuntur per accidens. sicut sensus decipitur vel propter indistinctam positionem obiecti. quia nimis debile est aut nimis excelsum. vel propter indistinctam medij vel organi. sed supposita dispositio medij et organi. et debita applicatio sensibus suis ad sensum. sensus circa proprium obiectum non decipitur. Sicut intellectus noster (quia nihil intelligit nisi per uersionem eius ad fantasmata. et quia etiam hanc naturam habet quod possibilis est vocatus. id in cognitione sua procedit de potentia ad actum. ideo per accidens decipi potest circa proprium obiectum formam do diffinitioem significantem quod quid est aliquid. ut videtur in quinto huiusmodi capitulo de falso de per se. tamen nunquam decipitur circa proprium obiectum

**Conclusio** Responsum ad quodam. non omnia apparentia sunt vera. Patet. quod tam sensus quam intellectus decipi potest per accidens circa proprium obiectum potest etiam verum decipi circa obiectum commune et obiectum per accidens. ergo non oportet quod omne apparet sit verum. Item eadem sunt principia esse rei et veritatis. ergo ab eo quod res est vel non est ordo vera vel falsa dei. ergo non dicitur vera aut falsa ex eo quod nobis apparet vel non. Item si omne quod apparet esset verum. sequeretur quod duo contradictoria essent simul vera. Patet quod unum contradictorium apparet vni. et alterum alteri. sicut aliquid nunc apparet vno modo. et postea alio modo. immo etiam sicut unum secundum unum sensum per apparet vno. et secundum alium sensum alio. et etiam potest apparere vno secundum sensum. et alio secundum intellectum. ergo positio eorum qui dicunt oia apparentia esse vera incidit cum positioe eorum qui dicunt contradictoria esse simul vera. Ideo aliquid dixerunt quod nihil est verum. quod videtur quod illud quod apparet vni non apparet alteri dicunt quod verum est credendum vel nulli. ut magis abhorreret duo contradictoria esse simul vera vel falsa. sed ratio eorum non valet. quod ut iam demum est sensus et intellectus non decipiunt nisi per accidens. ideo habent sensum bene dispositum et iudicant de sensibili bene disposito et per medium bene dispositum supposita applicatio debita credendum est. Item aliter sol nobis apparet minor: tota terra. et tamen demonstratione certissima et incurabili demonstrabile est quod est maior tota terra. si non oia quod apparet est verum. Et hoc de primo articulo. Quantum ad secundum

**Dubitatur** Primo. verum primum principium sit a metaphisico. et per demonstrationem notificabile. Arguitur quod sic. quod metaphisicus considerat primum principium non solum utendo ipso tamquam suppone quadam quia si sic non differenter consideraret ipsum a particularibus articulis. Considerat ergo ipsum notificando et non ipsum diffinitendo. cum sit quoddam plerumque. nec diuidendo parti ratione. ergo ipsum demonstrando. Nec potest dici quod dialectice per bando. quod non est opinabile. eo quod non contingit mente fortitudare de eius opposito. Ad oppositum est textus.

Pro responsione sciendum est. quod postquam Aristoteles ostendit quod eiusdem scientie. Lullius est considerare substantiam et primas dignitates. et inter eas maxime primam. et postquam ostendit que est illa dignitas prima omnium. Postea venit ad hominem dignitatem primam eo modo quo notificabilis est. quod ut arguitur est metaphisicus non solum considerat primum principium utendo ipso. sed etiam notificando. et hoc etiam est si de primum. Sciendum secundo. quod Aristoteles notificat primum principium non quidem directe. sed remouendo error

res circa ipsum. quia directe notificari non potest per arguere ratione. sed solum per significationem terminorum. ex quibus constituitur exponendo ipsos terminos. quod expositione transferretur. hinc huius. Alterius sciendum. quod antiqui differenter errauerunt circa primum principium. quidam scilicet negantes ipsum. sed volentes ipsum demonstrare. et error iste ipsi contigit ex incurritioe artis logice. quia nescuerunt quomodo esset demonstratio et quomodo non. sed credebant quod omni nullo posset esse demonstratio. Et huic errori occurrit Aristoteles supponendo ea que in libro posteriorum determinata sunt. scilicet quod non oim est scientia per demonstrationem. immo principium et maxime primum principium est scientia inde monstrabilis. Et tamen aduertendum cum philosopho. et in hoc habetur responso ad dubium. quod licet primum principium non sit per diffinitioem notificabile sicut per demonstrationem. eo quod nihil est eo notius simpliciter. tamen per argumentationem elencticam contra negantes ipsum notificabile est. que quidem argumentatio procedit ex minus notis simpliciter. magis tamen notis ab aduersario et ipso processit. ex quibus ostendit primum principium non simpliciter sed ad hominem. Alij vero errauerunt negantes ipsum primum principium. dicentes quod contingit idem simul esse et non esse. et sic contradictoria esse simul vera de eodem. Et contra omnes istos primo Aristoteles disputat in communi ponendo septem rationes. Et sequenter singulariter et diuersis vijs disputat contra singulos secundum quod diuersimode mouebant ad negandum primum principium. Pro communi disputatioe premitur Aristoteles duas suppositiones. Prima est. quod nomen significat aliqd et preterit et etiam audient. quod si non processerit aduersarius non erit cum eo disputandum plus quam cum plantis nam silis erit plante et deterior brutis. quia bruta adhuc per voces suas bymaginatioes significant. Item nega res voces sic significare ponunt eas significare. quod hoc negari non potest nisi loquendo et aliquid significando. Secunda suppositio est. quod omne nomen tamen unum significat. quod probat textus. quia nihil contingit intelligere non intelligens unum. ergo etiam quod non significat unum nihil significat. Tenet prima. quia nomina significant processus in intellectus. Item vel quodlibet nomen significat unum vel plura. si primum sic habetur positum. Si plura aut significat finita vel infinita. si vero significat finita et secundum rationem finitas tunc cuiuslibet rationi potest adaptari unum nomen. et sic unum nomen iam unum significabit. Si autem dicat aduersarius quod unum nomen significat infinitas rationes. hoc est impossibile. quia ut iam demum est nihil contingit intelligere non intelligentem unum: sic intellectus simul intelligeret infinitas rationes. quod est impossibile. Et his suppositionibus infert textus accipiendo unum particulare nomen scilicet quod hoc nomen homo significat esse hominis. id est quod quid est hois. pura esse oial bipes. et significat non unum scilicet non esse hominis seu non animal bipes. Probatio. quia homo significat unum. unum quidem simpliciter. et non unum quia de uno. quasi diceremus quod non significat unum. quia significat que verificantur de uno. Sequeret quod ista album et musicum idem significarent. quia hec verificantur de uno. et ex hoc sequeretur quod omnia essent unum. sic ergo homo significat unum simpliciter. scilicet unum secundum rationem. sed esse hominis et non esse hominis magis distinguuntur secundum rationem quam homo et album. ergo si homo non significat esse hominis et non album propter rationis distinctionem. sequeretur quod non significat esse hominis et non esse hominis. nisi diceret quod illa significaret secundum equiuocationem.

Tercia ratio. intellectus nosse in omni perceptione sua qua sententiat aut aliquid affirmat aut negat. vel si aliquid affirmat vel negat sicut est in re. tunc verum de per diffinitioem veri. vel sicut non est in re. tunc mentitur et falsum dicitur per diffinitioem falsi. Quarta ratio. si in contradictione sit medium oportet hoc esse verum in omni contradictione. quia videtur esse simile dicendum de omnibus sed hoc non est possibile. Nam inter ens et non ens non potest dari medium. alio inter generatorem et corruptorem esse alia transmutatio. Quarta ratio. si inter contradictionem sit medium. sicut inter omnia contraria medium erit. tunc per se erit aliquis numerus qui non est par nec impar quod est impossibile et contra dicta ab ipsis. Sexta ratio. omne quod contingit affirmare contingit et negare. sed contingit affirmare de re. scilicet affirmatorem negatorem et medium positum ab adversario inter affirmatorem et negatorem. ergo contingit ista tria esse negare. Et sicut negatio est aliud ab affirmatione. ita ista negatio qua negabunt illa tria erit quodam quartum preter illa tria dicta. tunc contingit illa quatuor negare. et sic in infinitum erunt plura media vera quod illud medium positum ab adversario inter affirmatorem et negatorem. Ultima ratio. si aliquis interroget verum habet sit albus. necesse est quod respondens assentiat vel non. si assentiat clarum est quod affirmatorem dicat verum. si non clarum est quod dicat negatorem esse verum. tunc per se oportet quod respondens concedat affirmatorem vel negatorem. et sic iterum hoc duo non est medium. In hoc ergo patet iste septem rationes. quibus positus dicit philosophus. quod dicta opinio venit quibusdam. quia non poterant solvere rationes factas ab eis vel ab alijs. ideo concesserunt conclusiones eorum. Alijs vero venit hoc opinio. quia voluerunt querere demonstrationem in omnibus. ideo noluerunt concedere ea que demonstrari non possunt. sed negant ea. et quia principia prima non possunt demonstrari. ideo ne gaudent ea. Consequenter dicit Aristoteles. quod contra omnes tales opiniones inopinabilem procedendum est et definitionibus veri et falsi et aliorum terminorum communi. sicut Aristoteles perit in suis rationibus. Sed dicitur aliquid. quod si ista et maxime perit negaret definitiones terminorum. Ideo dicit Aristoteles. ad hoc. quod si ponant nomina aliquid significaria necesse est quod procedant definitiones nominum. quia definitio nihil aliud est quam ratio cuius nomen est signum. Si vero non procedant nomina aliquid significare tunc non differunt a plantis. et sunt deterioris naturae quam bruta. ut dicitur. Ideo cum talibus nullatenus est disputandum. Tales insuper negando voces significare possunt eas significare. quia non nisi loquendo hoc negare potest. Post hoc autem dicit philosophus. quod ad positionem Erastri dicitur omnia semper moveri. sequitur contradictoria esse scilicet vera quia quod moveretur habet non esse mixtum cum esse. Ad positionem vero Anaxagore sequitur quod aliquid sit medium inter contradictionem. ponit enim quodlibet misceri cum quolibet. de mixto autem neutrum extremorum potest dici. sicut colores medij nec sunt albedo nec nigredo. et ita illud mixtum nec est bonum nec non bonum. Et sic est medium inter contradictionem. et per se per hanc positionem omnia sunt falsa. Alterius sciendum est. quod postquam Aristoteles disputavit contra istas opiniones. sequenter disputat contra quosdam qui destruunt principia logice. quorum quidam dixerunt omnia esse vera. alij vero omnia falsa. Si enim aliqua verum opinionem erit vera. logica non erit necessaria. quia si nemo eius est discernere verum a falso. Consequenter disputat contra quosdam qui destruunt principia physice. quod